
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  12.10.2016  года                                                                   № 1027 
п. Шексна 

 

 

Об основных направлениях бюджетной, налоговой и долговой политики  

Шекснинского муниципального района на 2017 год  

и плановый период 2018 и 2019 годов 

                                                                
            В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и для  составления  проекта бюджета района на 2017 год и 

плановый период 2018 и  2019 годов, формирования межбюджетных 

отношений с городскими и сельскими поселениями района, руководствуясь 

статьей 29 Устава Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить основные направления бюджетной политики 

Шекснинского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 

2019 годов (приложение 1). 

2. Утвердить основные направления налоговой политики 

Шекснинского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 

2019 годов  (приложение 2). 

3. Утвердить основные направления долговой политики 

Шекснинского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 

2019 годов  (приложение 3). 

4. Органам местного самоуправления района осуществлять 

формирование доходов и расходов по соответствующим отраслям с учетом 

основных направлений бюджетной и налоговой политики Шекснинского 

муниципального района  на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                             Е.А. Богомазов 

 

 

  



2 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  

Шекснинского муниципального 

района  

от 12.10.2016 года № 1027  

(приложение 1) 

            
 

Основные направления бюджетной политики Шекснинского  

муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов 

 
Основные направления бюджетной политики Шекснинского 

муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов 

определяют цели и приоритеты бюджетной политики в среднесрочной 

перспективе и  разработаны в соответствии с требованиями действующего 

бюджетного законодательства. 

Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность  

задач, определенных в 2016 году. 

В условиях нестабильной экономической ситуации, исходя из задач, 

поставленных Президентом Российской Федерации, Правительством 

Российской Федерации и Вологодской области, бюджетная политика в районе 

на 2017-2019 годы  ориентирована на: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета района в 

условиях ограниченности его доходных источников и необходимости 

снижения долговой нагрузки, как базового принципа ответственной 

бюджетной политики; 

создание условий для привлечения инвестиций в экономику района в 

целях ее устойчивого развития; 

определение приоритетных направлений, прежде всего связанных с 

улучшением условий жизни человека в условиях режима экономии 

бюджетных средств; 

обеспечение публичности процесса управления общественными 

финансами, открытости и прозрачности бюджетного процесса  для граждан; 

совершенствование системы межбюджетных отношений; 

эффективное управление муниципальным долгом района и 

последовательное снижение муниципального долга. 

Бюджетное планирование основывается на «базовом варианте» прогноза 

социально-экономического развития района, то есть наиболее реалистичной 

оценке прогноза социально-экономического развития района при 

необходимости безусловного исполнения  действующих расходных 

обязательств. Новые расходные обязательства должны приниматься только на 

основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их 

гарантированного исполнения.  

  В целях повышения эффективности бюджетных расходов необходимо 



3 

 

 

 

 

продолжить формирование бюджета района с помощью программно-целевых 

методов планирования. 

Решение задачи оптимизации бюджетных расходов должно быть 

обеспечено при условии неснижения качества предоставляемых услуг, в том 

числе с помощью реализации комплекса мер по повышению эффективности 

управления общественными (муниципальными) финансами. 

Бюджет района будет сформирован на три года – на очередной 

финансовый год и плановый период.  

 

     1. Основные задачи бюджетной политики 

 

В условиях ограниченности бюджетных возможностей основными 

задачами бюджетной политики в области расходов являются: 

сохранение социальной направленности бюджета района; 

определение приоритетности расходов бюджета района; 

повышение эффективности бюджетных расходов; 

обеспечение реализации Указов Президента Российской Федерации, 

направленных на решение неотложных  проблем социально-экономического 

развития  страны; 

совершенствование муниципального финансового контроля с целью его 

ориентации  на оценку эффективности бюджетных расходов; 

повышение стимулирующей роли межбюджетных трансфертов, в том 

числе в части  повышения заинтересованности органов местного 

самоуправления района в содействии развитию экономики соответствующих 

территорий муниципальных образований района; 

создание условий для  поддержания устойчивого  исполнения местных 

бюджетов. 

 

      II. Основные направления бюджетной  политики  

           на 2017-2019 годы 

 

Бюджетная политика в области расходов направлена на безусловное 

исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом,  

продолжение работы по созданию стимулов для более рационального и 

экономного использования бюджетных средств. 

Достижение поставленных целей в условиях ограниченности 

финансовых ресурсов объективно предполагает  перераспределение 

имеющихся  средств в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде 

всего обеспечивающих решение поставленных в Указах Президента 

Российской Федерации задач и создающих условия для экономического роста. 

Основными направлениями  бюджетной политики являются: 

необходимость осуществления бюджетных расходов с учетом 

возможностей доходной базы бюджета; 

планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости 



4 

 

 

 

 

безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в первую 

очередь социально ориентированных; 

привлечение средств федерального и областного бюджета на 

территорию района, с наиболее высокой долей софинансирования из 

федерального и областного бюджета; 

ограничение роста расходов бюджета района и минимизация 

кредиторской задолженности бюджета района; 

формирование муниципальных программ района исходя из четко 

определенных долгосрочных целей социально-экономического развития 

района и индикаторов их достижения с одновременным обеспечением охвата 

муниципальными программами района максимально возможного числа 

направлений социально-экономического развития района и, соответственно, 

большей части бюджетных ассигнований; 

повышение эффективности бюджетных расходов, реализуемых  в 

рамках муниципальных  программ района,  на основе оценки достигнутых 

результатов; 

содействие формированию местных бюджетов в программном формате; 

повышение эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за 

счет оптимизации закупок для обеспечения муниципальных нужд, бюджетной 

сети муниципальных учреждений района, численности муниципальных 

служащих и работников бюджетной сферы, введения единых подходов  к 

определению нормативов затрат на оказание муниципальных услуг; 

дальнейшее совершенствование и проведение углубленного анализа 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в целях выявления 

существенной дифференциации в стоимости однотипных муниципальных 

услуг и принятия мер по оптимизации затрат на их оказание; 

повышение ответственности главных распорядителей бюджетных 

средств за эффективность бюджетных расходов, повышение доступности и 

качества, предоставляемых населению района муниципальных услуг; 

расширение принципа нуждаемости и адресности при предоставлении 

мер социальной поддержки  отдельным категориям граждан; 

проведение структурных реформ в социальной сфере (изменений, 

направленных на повышение эффективности отраслей социальной сферы); 

расширение практики использования механизмов государственно-

частного партнерства, в том числе в социальной сфере. 

При этом  изменения в структуре и объемах расходов по приоритетным 

направлениям должны быть увязаны с изменениями в соответствующих 

сферах, определенных в «дорожных картах», направленных на повышение 

эффективности и качества услуг в отраслях социальной сферы. 

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение 

результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности 

на достижение целей государственной политики, по-прежнему будут являться 

муниципальные  программы  района. В  этой связи необходимо  продолжить 

реализацию мероприятий, направленных на повышение качества 



5 

 

 

 

 

планирования и эффективности реализации  муниципальных программ 

района.  

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 

программ района и непрограммных направлений деятельности органов 

местного самоуправления района будут сформированы с учетом решений 

рабочей группы по повышению эффективности бюджетных расходов, по 

обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 

районе. 

Будет продолжена работа по реализации мероприятий по обеспечению 

открытости и прозрачности бюджета района и бюджетного процесса для 

граждан. В рамках программных мероприятий повышения эффективности 

управления муниципальными финансами будет продолжено размещение на 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет открытого бюджета «Бюджет для 

граждан». 
  

2.1. В области социальной сферы 

 
При формировании бюджета текущих обязательств,  приоритетными 

направлениями должны стать расходы на улучшение условий жизни человека, 

адресное решение социальных проблем, повышение качества муниципальных 

услуг. 

В рамках решения задачи повышения эффективности оказания 

муниципальных услуг будет продолжена работа по созданию стимулов для 

более рационального и экономного использования бюджетных средств. 

Улучшению качества оказания муниципальных услуг будет 

способствовать повышение конкуренции среди юридических лиц, в том числе 

муниципальных учреждений, участвующих в оказании муниципальных услуг. 

Должны быть выработаны новые подходы в части увеличения 

муниципальными учреждениями социальной сферы поступлений от 

приносящей доход деятельности и направлении средств от приносящей доход 

деятельности, в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям 

работников, определенных в Указах Президента Российской Федерации. 

 

Образование 

 

Финансирование расходов в области образования осуществляется в 

рамках муниципальной программы «Развитие образования Шекснинского 

муниципального района на 2013 - 2020 годы». 

 

Культура и туризм 

 

Финансирование расходов в области культуры  планируется 

осуществлять в рамках муниципальной программы «Сохранение и развитие 

культурного потенциала, развитие туристского кластера в Шекснинском 



6 

 

 

 

 

муниципальном районе на 2016 - 2020 годы». 

Социальная политика 

 

Финансирование расходов в области социальной политики будет 

осуществляться в рамках реализации муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан на 2013-2020 годы». 

 

           2.2. В области национальной экономики 

 
                                                    Дорожное хозяйство 

 

Первоочередными задачами в рамках реализации муниципальной 

программы «Развитие транспортной системы Шекснинского муниципального 

района на 2016-2020 годы» в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов 

являются обеспечение транспортной доступности и повышение качества 

транспортного обслуживания населения. 

В условиях крайне сложной экономической ситуации средства 

Дорожного фонда Шекснинского муниципального района будут направляться 

для выполнения минимального объема основных видов работ, необходимых 

для обеспечения безопасного и бесперебойного движения по дорогам общего 

пользования   внутри и между населенных пунктов. 

Предусматривается обеспечение сохранности существующей дорожной 

сети, приоритетное выполнение работ по содержанию, ремонту 

автомобильных дорог с целью улучшения их транспортно-эксплуатационного 

состояния и пропускной способности. 

В плановом периоде продолжится капитальный ремонт существующих 

автомобильных дорог, находящихся в крайне неудовлетворительном 

состоянии только при условии оказания финансовой помощи за счет средств 

областного бюджета. 

Реализация поставленных задач будет осуществляться в пределах 

средств Дорожного фонда Шекснинского муниципального района. 

 

Сельское хозяйство 

 

Осуществление бюджетной политики в области сельского хозяйства 

планируется в рамках муниципальной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса Шекснинского муниципального района на 

2013-2020 годы». 
 

Малое и среднее предпринимательство 

 

Осуществление бюджетной политики в области развития малого и 

среднего предпринимательства направлено на создание благоприятных 

условий для ведения предпринимательской деятельности на территории 



7 

 

 

 

 

района и обеспечение устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства. 

Основными задачами в области развития малого и среднего 

предпринимательства являются содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства в районе и повышению предпринимательской 

активности, повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов 

малого и среднего предпринимательства, спроса на продукцию (работы, 

услуги), производимую (предоставляемые) субъектами малого и среднего 

предпринимательства, стимулирование граждан к осуществлению 

предпринимательской деятельности, обеспечение доступности 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Финансирование расходов на достижение указанных задач с 2015 года 

будет осуществляться в рамках подпрограммы «Поддержка и развитие малого 

и среднего предпринимательства на территории Шекснинского 

муниципального района» муниципальной программы «Экономическое 

развитие Шекснинского муниципального района на 2015 - 2020 годы».  

 

 В области жилищно-коммунального хозяйства 

 

Финансирование расходов в области жилищно-коммунального хозяйства 

будет осуществляться в рамках муниципальных программ 

«Энергоэффективность и развитие газификация на территории Шекснинского 

муниципального района на 2016-2020 годы», «Обеспечение населения 

Шекснинского муниципального района доступным жильем и формирование 

комфортной среды проживания на 2016-2020 годы», муниципальной адресной 

программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

расположенного на территории Шекснинского муниципального района на 

2016 – 2017 годы». 

 

В области охраны окружающей среды 

 

Осуществление бюджетной политики в области охраны окружающей  

среды направлено на обеспечение экологической безопасности и качества 

окружающей среды. 

Следует обеспечить постоянный экологический контроль и мониторинг, 

своевременное, полное и достоверное информирование граждан, организаций 

о состоянии окружающей природной среды и экологической безопасности. 

Финансирование расходов в области охраны окружающей среды 

планируется в рамках муниципальной программы района «Охрана 

окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов на 

2013-2020 годы».  

 

 



8 

 

 

 

 

В области муниципального управления 

 

Реализация мероприятий в данной сфере осуществляется в рамках 

муниципальной программы «Совершенствование муниципального 

управления в Шекснинском муниципальном районе на 2013-2020 годы». 

Основные направления бюджетной политики в данной области: 

оптимизация деятельности органов местного самоуправления района, 

исключение дублирования функций и полномочий; 

оценка результатов деятельности муниципальных служащих района; 

реализация механизмов противодействия коррупции; 

повышение эффективности и прозрачности деятельности органов 

местного самоуправления района; 

повышение уровня финансового управления в органах местного 

самоуправления района путем повышения ответственности органов местного 

самоуправления района за выполнение возложенных на них функций; 

        повышение эффективности использования кадровых резервов органов 

местного самоуправления района, районного кадрового резерва. 

 
 В области  межбюджетных отношений 

 

Межбюджетные отношения в 2017-2019 годах будут формироваться, в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

закона Вологодской  области от 06 декабря 2013 года № 3222-ОЗ  «О 

межбюджетных трансфертах в Вологодской области», решения 

Представительного Собрания района от 28 ноября 2014 года № 133 «Об 

утверждении Положения о межбюджетных трансфертах в Шекснинском 

муниципальном районе» (с последующими изменениями и дополнениями) с 

учетом изменений действующего законодательства Российской Федерации, 

области и района. 

Оказание финансовой помощи местным бюджетам останется одним из 

приоритетов бюджетных расходов бюджета района.  

В рамках реализации муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Шекснинского муниципального района на 2015-

2020 годы» будет осуществляться реализация мероприятий по 

предоставлению дотаций  на выравнивание бюджетной обеспеченности  

муниципальных образований  района, дотаций на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных бюджетов, субвенции на 

осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 

законом области от 06 декабря 2013  года № 3223-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

области по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений бюджетам поселений за счет средств областного 

бюджета».  



9 

 

 

 

 

В связи с прекращением с 1 января 2017 года действия закона области 

от 29 ноября 2010 года № 2419-ОЗ «О  нормативах расходных потребностей», 

а также  в целях более равномерного распределения финансовой помощи из 

бюджета района планируется уточнение методик распределения дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности и на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных бюджетов между 

муниципальными образованиями района. 

В целях реализации положений Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и повышения качества муниципальных услуг, оказываемых 

потребителям, будет действовать формализованный порядок определения 

критерия выравнивания финансовых возможностей муниципальных 

образований района, исходя из необходимости  достижения которого будет 

сформирован объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований. Данный критерий ежегодно утверждается 

решением о бюджете района на очередной финансовый год и плановый 

период.  

При определении уровня бюджетной обеспеченности муниципальных 

образований района будет продолжено применение системы  коэффициентов, 

учитывающих различия в структуре населения, социально-экономических, 

географических и иных объективных факторов, влияющих на стоимость 

предоставляемых муниципальных услуг. 

Основными целями в области межбюджетных отношений являются 

проведение политики стимулирования роста доходного потенциала 

муниципальных образований района, повышение самодостаточности и 

финансовой самостоятельности местных бюджетов.  

Приоритетными задачами в сфере межбюджетных отношений являются: 

содействие в обеспечении сбалансированности местных бюджетов, 

снижение рисков неисполнения первоочередных расходных обязательств; 

сохранение высокой роли выравнивающей составляющей 

межбюджетных трансфертов; 

обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных 

обязательств муниципальных образований района; 

повышение эффективности и результативности предоставления целевых 

межбюджетных трансфертов; 

реализация мер по укреплению финансовой дисциплины, соблюдению 

органами местного самоуправления требований бюджетного 

законодательства; 

проведение работы по укрупнению муниципальных образований района 

путем объединения поселений, не имеющих экономического потенциала; 

вовлечение граждан в процесс принятия решений о распределении 

муниципальных финансов. 

Государственное полномочие по выравниванию бюджетной 

обеспеченности поселений, находящихся в границах муниципальных районов, 

будет осуществляться органами местного самоуправления муниципальных 



10 

 

 

 

 

районов в соответствии с законом области от 6 декабря 2013 года № 3223-ОЗ 

«О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями области по расчету и предоставлению 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений бюджетам 

поселений за счет средств областного бюджета»  с выделением субвенций из 

областного бюджета на реализацию указанного полномочия. 

Распределение межбюджетных трансфертов преимущественно будет 

осуществляться решением о бюджете района на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Формирование и исполнение местных бюджетов необходимо 

осуществлять на основе муниципальных программ, что предполагает увязку 

бюджетных ассигнований и конкретных мероприятий, направленных на 

достижение приоритетных целей социально-экономического развития 

территорий. 

Выделение иных межбюджетных трансфертов из бюджета района 

бюджетам поселений будет осуществляться на реализацию мероприятий в 

рамках муниципальных программ района, принятых администрацией района.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  

Шекснинского муниципального 

района  

от 12.10.2016 года № 1027   

(приложение 2) 

            
 

Основные направления налоговой политики Шекснинского  

муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов 

 

1. Основные задачи налоговой политики 

 
Основными задачами налоговой политики являются: 

-   укрепление доходной базы консолидированного бюджета района, в 

том числе за счет совершенствования налогового администрирования и 

стимулирования предпринимательской и инвестиционной активности; 

- сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в 

бюджеты всех уровней и легализация доходов бизнеса. 

 

II. Основные направления налоговой политики района на 2017-2019 годы 

 

Приоритетной задачей налоговой политики района на 2017 - 2019 годы 

будет продолжение работы по наращиванию доходной базы 

консолидированного бюджета района за счет расширения налогового 

потенциала района, стимулирования развития малого предпринимательства и 

повышения инвестиционной активности.  

В 2017-2019 годах будет продолжено межведомственное 

взаимодействие органов местного самоуправления района, территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти области по сокращению 

задолженности по налоговым платежам в бюджеты всех уровней, легализации 

налогообложения и укреплению доходной базы бюджета.  

В целях недопущения резкого роста налоговой нагрузки на малый и 

средний бизнес, в том числе в связи с переходом к исчислению налога на 

имущество исходя из кадастровой стоимости, не планируется увеличение 

размеров коэффициента К2, а также среднемесячной заработной платы, 

используемых для расчета единого налога на вмененный доход. 

Резервом увеличения доходного потенциала местных бюджетов будет 

являться расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам и 

повышение эффективности управления земельными ресурсами.  

Этому будет способствовать также переход к  исчислению налога на 

имущество организаций и физических лиц исходя из кадастровой стоимости.   

Новый порядок исчисления налога на имущество от кадастровой 

стоимости позволит: 



12 

 

 

 

 

-  увеличить доходы бюджета; 

- легализовать налогооблагаемую базу за счет четкого и прозрачного 

механизма взимания налога;  

- не допустить значительного роста налоговой нагрузки на бизнес; 

- улучшить конкурентную среду для субъектов экономики района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  

Шекснинского муниципального 

района  

от 12.10.2016 года № 1027  

  

(приложение 3) 

 
 

Основные направления долговой  политики Шекснинского 

муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и  2019 

годов 

 
Объем муниципального долга района по состоянию на 1 января 2016 года 

составил 10,0 млн.руб., муниципальный долг района по состоянию на 1 января    

2017 года прогнозируется в сумме 20,0 млн.руб. 

В связи с этим возникла необходимость в проведении мероприятий, 

направленных на сдерживание роста муниципального долга района. 

При уровне муниципального долга на 1 января 2016 года 4 % от объема 

налоговых и неналоговых доходов на 1 января 2017 года муниципальный долг 

прогнозируется в размере 8 % объема налоговых и неналоговых доходов 

бюджета района. 

По итогам 2015 года в структуре муниципального долга района доля 

кредитов кредитных организаций составила 100 % к общему объему 

муниципального долга. 

Рост уровня муниципального долга района за последние два года требует 

проведения эффективной долговой политики. 

 

I. Основные цели, принципы и задачи долговой политики района 

 

Долговая политика Шекснинского муниципального района - управление 

муниципальным долгом района в целях поддержания объема муниципального 

долга района на экономически безопасном уровне, оптимизация структуры 

муниципального долга района по видам и срокам муниципальных 

заимствований, минимизация стоимости муниципальных заимствований 

района, соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

Основные цели долговой политики района - недопущение рисков 

возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета района, 

поддержание размера и структуры муниципального долга района в объеме, 

обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых 

обязательств в полном размере и установленные сроки. 

Задачи долговой политики района: 

оптимизация структуры муниципального долга района по видам и срокам 



14 

 

 

 

 

муниципальных заимствований, в том числе сокращение доли рыночных 

долговых обязательств района; 

осуществление учета и регистрации долговых обязательств района 

своевременно и в полном объеме в муниципальной долговой книге района; 

обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге района; 

осуществление контроля за показателями долговой устойчивости, 

предусмотренными Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

выполнение целевых показателей (индикаторов), предусмотренных 

подпрограммой "Управление муниципальным долгом" муниципальной 

программы  "Управление муниципальными финансами Шекснинского 

муниципального района на 2015 - 2020 годы". 

 

II. Основные направления долговой политики района на 2017-2019 годы 
 

В 2016 году в целях покрытия временного кассового разрыва, возникшего 

при исполнении бюджета района, Шекснинскому муниципальному району 

предоставлен бюджетный кредит из областного бюджета в сумме 20,0 

млн.руб. 

В текущем финансовом году планируется сокращение доли общего 

объема долговых обязательств в виде кредитов кредитных организаций в 

сумме               10,0 млн.руб. 

Основные направления долговой политики области в период 2017 - 2019 

годов: 

 

2.1 минимизация расходов на обслуживание муниципального долга района 

 
В целях сокращения расходов на обслуживание муниципального долга 

будет осуществляться работа по оптимизации структуры муниципального 

долга района. 

В зависимости от сложившихся рыночных условий будут определяться 

варианты размещения и погашения долговых обязательств района. 

Сокращение доли рыночных долговых обязательств в структуре 

муниципального долга района за счет привлечения бюджетных кредитов из 

областного бюджета в размере 1/8 ставки рефинансирования Центрального 

банка РФ также способствует сокращению расходов на обслуживание 

муниципального долга района. 

 

2.2 управление муниципальным долгом района в целях поддержания объема 

муниципального долга района на экономически безопасном уровне 

 
Оказание финансовой помощи в форме бюджетных кредитов из 

областного бюджета является не только инструментом оптимизации 

структуры муниципального долга и минимизации стоимости его 

обслуживания, но и фактором дальнейшего сдерживания роста 



15 

 

 

 

 

муниципального долга района.  

В период 2017 - 2019 годов работа в Департаменте финансов Вологодской 

области по привлечению бюджетных кредитов будет продолжена. 
 

III. Ожидаемые итоги реализации долговой политики района в 2017-2019 

годах 

 

Достижение следующих показателей долговой устойчивости: 

на 1 января 2018 года: 

- объем муниципального долга района необходимо  снизить до 6 % от 

суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета района; 

- доля общего объема долговых обязательств в виде кредитов кредитных 

организаций не должна превышать 6 % от суммы налоговых и неналоговых 

доходов бюджета района; 

- доля расходов на обслуживание муниципального долга района в общем 

объеме расходов бюджета района должна составить не более 0,4 %; 

на 1 января 2019 года: 

- объем муниципального долга района необходимо  снизить до 4 % от 

суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета района; 

- доля общего объема долговых обязательств в виде кредитов кредитных 

организаций не должна превышать 4 % от суммы налоговых и неналоговых 

доходов бюджета района; 

- доля расходов на обслуживание муниципального долга района в общем 

объеме расходов бюджета района должна составить не более 0,3 %; 

на 1 января 2020 года: 

- объем муниципального долга района необходимо  снизить до 3 % от 

суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета района; 

- доля общего объема долговых обязательств в виде кредитов кредитных 

организаций не должна превышать 3 % от суммы налоговых и неналоговых 

доходов бюджета района; 

доля расходов на обслуживание муниципального долга района в общем 

объеме расходов бюджета района должна составить не более 0,3 %. 

 


